第 8 回 I-HDF 研究会

開催趣意書

会  期

2024 年 12 月 8 日(日)

開催場所

御茶ノ水 ソラシティカンファレンスセンター

大 会 長

武本 佳昭
（大阪公立大学大学院医学研究科泌尿器病態学）

1

御 挨 拶

謹啓  このたび、第 8 回 I-HDF 研究会を担当することになり、令和 6 年 12 月 8 日（日）、ソラシテ

ィカンファレンスセンター（東京・お茶の水）において開催する予定としております。

 わが国において、オンライン HDF は急速に普及し、2021 年末には 176,601 人であり、維持透析患者

全体の 50.5％を占めております。I-HDF は 2012 年に診療報酬に認可され、日本透析医学会で初め

て患者数が集計された 2015 年には 3540 名でした。当時はオンライン HDF 患者の十分の一に満たな

い患者数でした。以来、IHDF は飛躍的に発展し、2021 年末には患者数は 10 倍以上の 48180 人と報

告されています。

この様に急速に普及している I-HDF 療法が標準治療を目指すために、現状の種々の療法を日本

透析医学会の統計調査資料から検討してみるとオンライン HDF 療法を施行している患者の年齢は

HD 患者よりも若く、透析歴も長くなっています。一方、I-HDF 療法患者は HD 患者とまったく同じような

年齢・透析歴になっています。このことは I-HDF 療法は選択バイアスなしに患者に適応されていると

いえます。したがって、I-HDF 療法は標準治療になる可能性があるといえます。

 今回の学術集会では特別な回路や操作のいらない I-HDF 療法の可能性を検討するとともに、

透析低血圧や透析困難症に対する I-HDF 療法の優位性を示すことで高齢透析患者の増加して

いる中で I-HDF 療法の更なる発展を目指す研究会としたいと考えています。

 多くの医師・臨床工学技士・看護師さんと一緒に腎不全患者さんのより良い治療を求めて I－HDF

療法のみならず、すべての腎代替療法に関して活発な意見交換ができる開かれた研究会を目指して

いきたいと思います。

本来であれば研究会の開催経費は会員・参加者の負担により賄われるべきものであり、本会の開催に

際しても、諸経費の節約を旨としております。しかし、会場費等諸費用高騰により、充実した学会運営を

図るためには、企業様からのご支援を得なければ難しい状況にございます。

つきましては誠に恐縮ではございますが、以上の事情をご賢察いただき、格別のご支援・ご配慮を賜り

ますようお願い申し上げます。 末筆となりましたが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2024 年 2 月吉日

第 8 回 I-HDF 研究会

  大会長 武本 佳昭

大阪公立大学大学院医学研究科泌尿器病態学

2

I-HDF 研究会世話人名簿

（敬称略）

会長 土谷 健 東京女子医科大学 血液浄化療法科

副会長 川西 秀樹 あかね会 土谷総合病院

事務局 峰島 三千男 順天堂大学医療科学部臨床工学科

世話人 阿部 雅紀 日本大学医学部内科学系腎臓高血圧内分泌内科学分野

  川西 秀樹 あかね会 土谷総合病院

  甲田 豊 医療法人 甲田内科クリニック

  佐藤 隆 偕行会 セントラルクリニック

  宍戸 寛治 石心会 川崎クリニック

  菅沼 信也 菅沼会 腎内科クリニック世田谷

 鈴木 利昭 昇陽会 阿佐谷すずき診療所

  武本 佳昭 大阪公立大学大学院医学研究科泌尿器病態学

  土谷 健 東京女子医科大学 血液浄化療法科

  友 雅司 大分大学医学部附属臨床医工学センター

  庭山 淳 庭山医院

  松下 和通 アルプス腎クリニック

  水口 潤 川島会 川島病院

  峰島 三千男 順天堂大学医療科学部臨床工学科

 森石 みさき あかね会 中島土谷クリニック

監事 川口 洋 ときわ会 常盤病院

 新田 孝作 東京女子医科大学 腎臓内科

  山下 明泰 法政大学生命科学部環境応用化学科

ワーキンググループ 江口 圭 東北医科薬科大学病院

  長尾 尋智 さかいクリニック

3

第 8 回 I-HDF 研究会 開催概要

1. 名 称  第 8 回 I-HDF 研究会

2. 主 催  第 8 回 I-HDF 研究会

大会長 武本 佳昭

(大阪公立大学大学院医学研究科泌尿器病態学)

3. 会 期  2024 年 12 月 8 日(日)

4. 会 場  御茶ノ水 ソラシティカンファレンスセンター

〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台 4-6

TEL : 03-6206-4855

5. 開 催 形 式  現地開催

6. 研 究 会 規 模  参加予定者 200 名

7. 開 催 概 要  基調講演 / 教育講演 / シンポジウム / ワークショップ/

ランチョンセミナー /スポンサードセミナー / 一般演題  他

■ 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関

及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」 に従い、学会等の会合開催にかかる費用を貴社が

公開することに同意致します。

■ 免税措置の有無について

本会では免税措置はございません。

■ お問合せおよび各種申込書送付先

第 8 回 I-HDF 研究会 運営事務局

株式会社グレス

〒105-0012 東京都港区芝大門 1-16-4   第二高山ビル 6 階

TEL:03-6435-9885 Email: ihdf8@gressco.jp

4

収支予算案

※共催金の公表を了承いたします。

＜収入＞

項目 内訳 単価 数量 金額（円）

参加費 ¥5,000 200 ¥1,000,000

展示出展費 展示 ¥220,000 5 ¥1,100,000

広告費 プログラム・抄録集 ¥1,638,000

ホームページバナー ¥110,000 3 ¥330,000

共催費 ランチョンセミナー　 ¥1,320,000 2 ¥2,640,000

共催費 スポンサードセミナー ¥1,320,000 2 ¥2,640,000

収入合計 　 ¥9,348,000

＜支出＞

金額（円）

Ⅰ．学会準備費

　１．事務局運営費 ¥300,000

　２．通信費 ¥110,000

　３．印刷物・制作費 ¥1,750,000

　４．郵送・発送費 ¥80,000

　５．ホームページ・登録データ管理費 ¥1,544,000

　６．消耗品費 ¥16,000

小計 ¥3,800,000

Ⅱ．学会運営費

　１．会場関係費 ¥2,450,000

　２．会場設営費 ¥656,000

　３．機器借上費 ¥1,600,000

　４．スタッフ要員費 ¥842,000

小計 ¥5,548,000

¥9,348,000

項目

支出合計

5

共催セミナー開催要項

1. 開催日、会場最大席数(予定)、共催費 ＜ランチョンセミナー(LS) / スポンサードセミナー(SS) ＞

枠番号 開催日 会場最大座席 共催費(税込)

LS-1 12 月 8 日(日) 150 \1,320,000.-

LS-2 12 月 8 日(日) 150 \1,320,000.-

SS-1 12 月 8 日(日) 150 \1,320,000.-

SS-2 12 月 8 日(日) 150 \1,320,000.-

    ※会場最大席数は、仕様により増減することがございます。ご容赦ください。

2. セミナー費用について

 ◇共催費に含まれるもの

・会場費    ・控室使用料    ・PC オペレーター 1 名

・基本機材使用料 (※発表機材は、ご本人のノートパソコンあるいはこちらで用意したノートパソコンのみとなります。)

◇共催費に含まれないもの

・参加者お弁当 （なお、内容については、事務局にて決定させていただきます。

単価等につきましては、会場決定後改めてご連絡いたします。）

・常設備品以外の機材（収録等）の準備はこちらで用意できません。

・当日運営スタッフ（照明係、弁当配布係など）

・座長、演者交通費（渡航費含む）、謝金、宿泊費などの接遇費

・当日会場前看板、誘導看板、チラシなどの制作費用

3. 申 込 方 法

 ・同封の「共催セミナー申込書」に必要事項をご記入の上、研究会事務局宛に Email にてお申込みください。

・演者、座長、演題テーマをご記入ください。（予定でも結構ですので必ずご記入ください。）

4. 申 込 締 切    2024 年 9 月 30 日（月）

5. お   願   い

 ・セミナーの内容や座長および講演者の選出については、主催者側で設定させていただければ

幸いですが、貴社に一任することも可能です。また企画内容や講師が重複している場合は、

主催者より調整をお願いする場合もございます。予めご了承ください。

・最終的な会場の割り振りにつきましては、事務局にご一任くださいますようお願いいたします。

・会場の決定後、セミナー費に関する請求書をお送りさせていただきます。セミナー費につきまして

は、2024 年 10 月 31 日（木）までにお支払いいただくこととなります。予めご了承ください。

6. キ ャ ン セ ル

 申込書のご提出以後は、不可抗力と判断できる事項以外の取り消しは、原則としてできません。

予めご了承ください。

7. 個人情報の利用目的

 お名前、メールアドレス等の個人情報は、第 8 回 I-HDF 研究会共催セミナー申し込みに関して、

請求書、領収書、セミナー運営要項発送以外の目的には利用いたしません。又、個人情報は

第三者へは開示いたしません。

8. 共催費振込口座

 銀 行 名 ： 大阪シティ信用金庫 支店:公立大病院出張所（065） 普通口座 8055887

口座名義 ： 第 8 回 I-HDF 研究会大会長 武本佳昭

6

広告掲載要項

1. 誌  名  『第 8 回 I-HDF 研究会プログラム抄録集』

2. 規格・印刷部数   A4 版・本文白黒、300 部（予定）

3. 配 布 対 象  研究会役員、研究会参加者他

4. 媒 体 作 成 費  ¥1,700,000.-

5. 広 告 料 総 額  ¥1,638,000.-

6. 広告依頼社数  23 社

7. 広 告 料 内 訳

 種類 金額 (税込) 募集口数

1 表4 (裏表紙・A4 1 頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥120,000.- 1 口

2 表2 (表紙裏・A4 1 頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥99,000.- 1 口

3 表3 (裏表紙裏・A4 1 頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥99,000.- 1 口

4 後付(A4 1 頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥77,000.- 10 口

5 後付(A4 1/2 頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥55,000.- 10 口

8. 申 込 方 法  同封の「広告掲載申込書」に必要事項をご記入の上、事務局宛に Email にて

お申込みください。

9. 申 込 締 切  2024 年 9 月 30 日（月）

10. 版 下 送 付 締 切  2024 年 10 月 31 日（木）必着

※原稿は、完全版下データ（解像度 350dpi 以上）

を事務局まで、メールまたは郵送にてご送付ください。

（当方では版下の作成はいたしません）

※ページ割につきましては、事務局にご一任ください。

11. 広告料支払い方法  掲載ページ決定後、請求書を発行させていただきますので、下記記載、

もしくは請求書記載の指定口座へお振込みください。

＜お振込み先＞

銀 行 名 ： 大阪シティ信用金庫 支店:公立大病院出張所（065）

普通口座 8055887

口座名義 ： 第 8 回 I-HDF 研究会大会長 武本佳昭

12. キ ャ ン セ ル  申し込み後の取り消しは、原則としてできません。やむを得ず取り消される場合

は、お支払い済みの広告料のご返金はいたしかねます。予めご了承ください。

13. 発 行 予 定 日  2024 年 12 月上旬

（広告掲載企業には、プログラム・抄録集を１部進呈いたします。）

7

ホームページバナー広告掲載 募集要綱

1. 広 告 媒 体 名  第 8 回 I-HDF 研究会 ホームページ

2. 掲 載 募 集 口  掲載募集口： 3 社(予定)

3. 掲 載 期 間  データ入稿後 ～学術講演会 終了時

4. 広 告 掲 載 料  \110,000（税込）

5. 広 告 仕 様  ＜サイズ＞ 横 200×縦 60 pixel

＜形 式＞ GIF（アニメ可）・JPEG

6. 媒 体 製 作 費  \500,000（税込）

7. 申 込 方 法  同封の「ホームページバナー広告掲載申込書」に必要事項をご記入の上、

事務局宛に Email にてお申込みください。

8. 申 込 締 切  2024 年 10 月 31 日（木）

9. 広告料支払い方法  お申込み後、請求書を発行させていただきますので、下記記載、

もしくは請求書記載の指定口座へお振込みください。

＜お振込み先＞

銀 行 名 ： 大阪シティ信用金庫 支店:公立大病院出張所（065）

普通口座 8055887

口座名義 ： 第 8 回 I-HDF 研究会大会長 武本佳昭

10. キ ャ ン セ ル  申し込み後の取り消しは、原則としてできません。やむを得ず取り消される場合

は、お支払い済みの広告料のご返金はいたしかねます。予めご了承ください。

8

展示募集要項

1. 展 示 会 場  御茶ノ水 ソラシティカンファレンスセンター 2F ホワイエ（予定）

※小間割決定後、会場詳細をご連絡いたします。

2. 募 集 小 間 数  5 小間

3. 出 展 料  器械展示 ¥220,000.-(税込)/1 小間

※スペースのみの場合でも同料金です。

4. 小 間 仕 様  ・小  間：間口 1800mm×奥行 450mm  ・蛍光灯(40W)1 灯  ・電源 500W

・背面板：高さ 1800mm（表具パネル使用予定）

・社  名：横幅 900mm×高さ 200mm（文字のみ・スミ 1 色）

・展示机：長さ 1800mm×奥行 450mm×高さ 700mm（予定）

※ただし小間仕様は現状での想定であり、設営の都合上変更になる場合が

ございます。下記については、別途学会事務局へお問い合わせください。

・ロゴ記載、社名板などをご希望の場合は別途料金となります。

・展示机がご不用の場合は、出展申込書の該当項目にその旨をご記入ください。

・電力が 500W を越える場合、別途使用料金が加算されます。

5. 小 間 の割 当 て  ・展示会場の割当ては先着順とし、小間の割当ては、出展物の種類、小間数・

小間構成・実演の有無などを考慮し、申し込み締切後に主催者が決定し、

各出展者へ通知いたします。出展者はこの割当てに対する異議申立ては

できません。予めご了承ください。

・出展者が事務局の承諾なく、小間の全部または一部の譲渡・交換を行う

ことはできません。

6. 申 込 方 法  同封の「出展申込書」に必要事項をご記入の上、事務局宛に Email にて

お申し込みください。

※予定小間数に達した場合は、期限前でも申し込みを締め切ることもありますので、

予めご了承ください。

※展示物等が本学会の主旨にそぐわない場合、出展をお断りすることもございます。

予めご了承ください。

7. 申 込 締 切  2024 年 9 月 30 日（月）

社名板

蛍光灯

1800

900

700

1800

450

9

8. 出展料支払い方法

 申込締切後、請求書をご担当者様にご送付いたします。

出展料は、下記振込先、もしくは請求書に記載されている指定口座にお振込ください。

＜お振込み先＞

銀 行 名 ： 大阪シティ信用金庫 支店:公立大病院出張所（065） 普通口座 8055887

口座名義 ： 第 8 回 I-HDF 研究会大会長 武本佳昭

9. キ ャ ン セ ル

 出展申込み後は、事務局が不可抗力と認めた以外は取消しできません。

従って、出展料の返金はいたしませんので、予めご了承ください。

10. 変 更 ・ 中 止

 不可抗力またはやむを得ない事情により会期・開催時間などを変更、または開催を中止する場合が

あります中止の場合、出展料は返金いたしますが、それまでに要した事務局側の費用は、申し込み小間

数に応じて出展者に分担していただきます。なお、出展社側でそれまでに要した費用は各社の

ご負担となります。予めご了承ください。

11. 搬入・搬出スケジュール（予定）

 搬入・搬出は下記の日程で予定しておりますが、正式なスケジュール・出展社マニュアルは小間割

り通知の際に事務局よりお知らせいたします。

搬入経路は小間割り通知の際、併せてお知らせいたします。

内容 日程 時間

出展者マニュアル・小間割り図送付 11月中旬

主催者側基礎小間設営 12月7日(土) 17：00-19：00（予定）

出展社展示物搬入 12月7日(土) 19：00-21：00（予定）

展示 12月8日(日) 9：00-16：00（予定）

撤去・搬出 12月8日(日) 16：00-17：00（予定）

12. 搬入・搬出時の諸注意

 1) 搬入・開梱・展示作業などで、他の出展者の妨げにならないようご注意ください。特に、搬入出

口での開梱作業などはご遠慮ください。

2) 搬入・出の作業には、必ず出展責任者が立ち会ってください。

3) 搬入後の展示会場での装飾又は出展物の開梱などの際に生じた廃材・梱包資材類は、

各出展者の責任において必ず撤去してください。

4) 撤去の際は、廃材処理等を含めて完全に撤去してください。

5) 空き容器の保管場所は設けておりませんので、各社でお持ち帰りください。

6) 各出展物の管理は、出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、主催者

および事務局は補償を含めた一切の責任を負いかねます。各社で保険に加入する等の

措置をおとりください。

7) 出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において解決するものとし、

主催者はこれに対し一切の責任を負いかねます。

10

Email:ihdf8@gressco.jp                申込締切：2024年9月30日（月）

第8回I-HDF研究会 運営事務局 宛

第8回I-HDF研究会 共催セミナー申込書

第8回I-HDF研究会

大会長 武本 佳昭 殿

下記の通り申込致します。 年   月   日

セミナータイトル

座長

(氏名・ご所属)

□未定 □交渉中 □決定

演者

(氏名・ご所属)

□未定 □交渉中 □決定

演者演題名
□未定 □確認中 □決定

貴社名

ﾌﾘｶﾞﾅ

 ご担当者名

ご所属部署

ご住所
〒

TEL            FAX

E-mail

通信欄

■ご希望枠の申込欄に〇印をご記入ください。 ＜ランチョンセミナー(LS) / スポンサードセミナー(SS)＞

申込番号 共催費(税込) 申込

LS-1 \1,320,000.-

LS-2 \1,320,000.-

SS-1 \1,320,000.-

SS-2 \1,320,000.-

   （日程・会場の決定は当方にご一任ください）

＜お問合せおよび各種申込書送付先＞

 第 8 回 I-HDF 研究会 運営事務局

 株式会社グレス

 〒105-0012 東京都港区芝大門 1-16-4   第二高山ビル 6 階

 TEL:03-6435-9885 Email: ihdf8@gressco.jp

11

Email:ihdf8@gressco.jp                 申込締切：2024年9月30日（月）

第8回I-HDF研究会 運営事務局 宛

第8回I-HDF研究会 広告掲載申込書

第8回I-HDF研究会

大会長 武本 佳昭 殿

下記の通り申込致します。 年   月   日

貴社・貴団体名

ﾌﾘｶﾞﾅ

 ご担当者名

ご所属部署

ご住所

〒

TEL           FAX

E-mail

通信欄

下記にご記入ください。（ご希望に添えない場合もあります。ご了承ください。）

広告掲載：プログラム抄録集

 種類 金額(税込) 申込数 合計

1 表4 (裏表紙・A4 1頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥120,000.- ×    口 ￥

2 表2 (表紙裏・A4 1頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥99,000.- ×    口 ￥

3 表3 (裏表紙裏・A4 1頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥99,000.- ×    口 ￥

4 後付(A4 1頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥77,000.- ×    口 ￥

5     後付(A4 1/2 頁 ﾓﾉｸﾛ) ¥55,000.- ×    口 ￥

  ＜お問合せおよび各種申込書送付先＞

 第 8 回 I-HDF 研究会 運営事務局

 株式会社グレス

 〒105-0012 東京都港区芝大門 1-16-4   第二高山ビル 6 階

 TEL:03-6435-9885 Email: ihdf8@gressco.jp

12

Email:ihdf8@gressco.jp                 申込締切：2024年10月31日（木）

第8回I-HDF研究会 運営事務局 宛

第8回I-HDF研究会 ホームページバナー広告掲載申込書

第8回I-HDF研究会

大会長 武本 佳昭 殿

下記の通り申込致します。 年   月   日

貴社・貴団体名

ﾌﾘｶﾞﾅ

 ご担当者名

ご所属部署

ご住所

〒

TEL           FAX

E-mail

掲載料        \110,000 × (  ) 口 = \（           ）

通信欄

バナーリンク先URL

  ＜お問合せおよび各種申込書送付先＞

 第 8 回 I-HDF 研究会 運営事務局

 株式会社グレス

 〒105-0012 東京都港区芝大門 1-16-4   第二高山ビル 6 階

 TEL:03-6435-9885 Email: ihdf8@gressco.jp

13

Email:ihdf8@gressco.jp               申込締切：2024年9月30日（月）

第8回I-HDF研究会 運営事務局 宛

第8回I-HDF研究会 出展申込書

第8回I-HDF研究会

大会長 武本 佳昭 殿

下記の通り申込致します。 年   月   日

貴社名

ﾌﾘｶﾞﾅ

ご担当者名

ご所属部署

ご住所
〒

TEL         FAX

E-mail

申込小間数    (     )小間

小間仕様
  基礎小間使用   ・   スペース渡し

  （いずれかを○で囲んで下さい）

使用電力量     100V（     ）W，  200V（     ）W

利用料        \

主要展示物

（主たる展示品目をご記入下さい）

通信欄

＜お問合せおよび各種申込書送付先＞

 第 8 回 I-HDF 研究会 運営事務局

 株式会社グレス

 〒105-0012 東京都港区芝大門 1-16-4   第二高山ビル 6 階

 TEL:03-6435-9885 Email: ihdf8@gressco.jp